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νΙΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕ,ΥΤFΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚFΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 2ΙΙ03Ι2020

Προò : 1) Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò
2) Υπουργü Προστασßαò του Πολßτη
3) Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕΝΙΑ: <<Σýσταση ομÜδαò 'ΛευκÜ ΚρÜνη' στº] Μüρια απ6
λαθρομετανÜστεò και η απειλÞ Ýσω των τωλþυ>

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Στο διαδßκα-ιο κυκλοφορεß οπτικοακουστικü υλικü, στο οποßο

λαθρομετανÜστεò στη Μüρια τηò ΛÝσβου, καλýπτονταò τα

χαρακτηριστικÜ τουò, συστÞνουν ομÜδα επ' ονüματι <<ΛευκÜ ΚρÜνη»
("White Helmets") με πρüσχημα την αντιμετþπιση τηò εξÜπλωσηò τηò

πανδημßαò εντüò τηò δομÞò.

Τα «ΛευκÜ ΚρÜνη» υποτßθεται εßναι μια «ανθρωπιστικÞ» ομÜδα

προκÜλυμμα των τζιχαντιστþν στη Συρßα που ειδικεýεται σε διασπορÜ
προπαγανδιστικþν ειδÞσεων, πρüκληση αναταραχþν και φÝρεται να
καθοδηγεßται απü δυτικÝò μυστικÝò υπηρεσßεò. Η οργÜνωση αυτÞ δρα

μüνο σε περιοχÝò που ελÝγχονται απü την ΑΙ Nusra/Al-Qaeda καθþò δεν

εκλεßπουν απü τα εδÜφη που ελÝγχει ο συριακüò στρατüò.

Το χρονικü σημεßο τηò ανακοßνωσηò τηò ßδρυσηò τηò ομÜδαò αυτÞò

στη Μüρια δεν εßναι καθüλου τι;χαßο καθþò εναρμονφται πλÞρωò με την

λυσσαλÝα χθεσινοβραδινÞ επßθεση των λαθρομεταναστþν στα σýýορα του

¸βρου και τιò ελληνικÝò ¸νοπλεò ΔυνÜμειò. Μια επßθεση για τººν οποßα

φαßνεται να λειτοýργησε ενθαρρυντικÜ και το γεγονüò üτι ομÜδα

1

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων. 5080
Ημερομ. Καταθέσεως.  23-3-2020



ορισμÝνων λαθρομεταναστþν κατÜφεραν με αυτοσχÝδια σκÜλα να

διαρρÞξουν τα ελληνικÜ σýνορα.

Τα γεγονüτα διαδÝχονται Üρτια το Ýνα το Üλλο, υποδηλþνονταò την

Üκρωò συστηματοποιημÝττη δρÜοη τηò Τουρκßαò. Η ανακοßνωση τtlò

ßδρυσηò ομÜδαò των «Λευκþν Κρανþν» και στην ΕλλÜδα και

σι)γκεκριμÝνα σε δομÞ, üπου φιλοξενοýνται λαθρομετανÜστεò δεßχνει Ýνα

μüνο πρÜγμα.
Η απειλÞ πλÝον εßναι Ýσω των ελληνικþν mλþν καθþò με πρüσχημα

την ανθρωπιστικÞ (!) συνεισφορÜ τηò εν λüγω ομÜδαò σκοπüò ηò εßναι η

πρüκληση αναστÜτωσηò και αναταραχÞò εντüò των δομþν, εξÝγερσηò των

ακραßων ισλαμιστþν και η δημιουργßα πολλαπλþν μετþπων για τιò
ελληνικÝò δυνÜμειò.

Συνεπþò, ο απþτεροò στüχοò ττlò εßναι η αποδüμηση του ελλιηνικοý

κρÜτουò, το οποßο θα κλ;ηθεßνα αντιμετωπßσει πολλαπλÜ μÝτωπα σε¸βρο,

θαλÜσσια ýδατα του Αιγαßου και νησιÜ, üπου διατηροýνται δομÝò.

Μονüδρομοò πλÝον η θÝση τηò «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΥΣFΣ», η οποßα

δυστυχþò επιβεβαιþνεται καθþò το προσφυγικü φαßνεταινα μεταβαßνει σε

νÝο στÜδιο, Üκρωò επικßνδυνο για τον ελλ;ηνισμü. Μüνο με κλειστÝò δομÝò

σε ακατοßκητα νησιÜ!

"οr"þη"ο. 
οι Υπουργοß:

1) Εßναι ενÞμερα τα αρμüδια Υπουργεßα για την σýσταση τηò

οργÜνωσηò αυτÞò στη δομÞ τηò Μüριαò στη ΛÝσβο;

2) Πþò σκÝπτεσθε να αντιδρÜσετε προκειμÝνου να αποσοβÞσετε

οποιαδÞποτε πρüκ}ιηση εντüò ελληνικþν δομþν;

3) Θα προβεßτε σε ταυτοποßηση των ιδρυτþν τηò οργÜνωσηò και

πιθανÞ σüλ?rηψη τουò, þστε αυτü να λειτουργÞσει αποτρεπτικÜ για
επßδοξουò τζιχαντιστÝò εντüò των δομþν αλλÜ και για αυτοýò που

επιτßθενται στα ελλ;ι,lνικÜ σýνορα;
' 4) Θα ενημερþσετε τουò Ευρωπαßουò εταßρουò για τºιν εξÝλιξη αυτÞ,

ζητþνταò τουò και τη συμβολÞ των μυστικþν υπηρεσιþν τουò;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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